

**Reparatia scuarului bustului
Mihai Eminescu din r-nul
Telenesti,or.Telenesti**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №
Amenajare**

Valoarea de deviz 495 242,735 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	85,200	94,60	8 059,920
2.	7122050013400	Zidar	h-om	19,880	94,60	1 880,648
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	53,680	94,60	5 078,128
4.	7123010010200	Betonist	h-om	52,467	94,60	4 963,378
5.	7123011000200	Betonist	h-om	8,392	94,60	793,883
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,369	94,60	886,307
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	20,640	94,60	1 952,544
8.	7129020012800	Pavator	h-om	395,539	94,60	37 417,990
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	9,660	94,60	913,836
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	44,520	94,60	4 211,592
11.	7133010012100	Ipsosar	h-om	156,704	94,60	14 824,198
12.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	70,880	94,60	6 705,248
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	5,280	94,60	499,488
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	153,636	94,60	14 533,966
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	151,637	94,60	14 344,859
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	89,138	94,60	8 432,454
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	82,048	94,60	7 761,741
Total manopera						133 260,180

Materiale:

1.	1411112204430	Mozaic de marmura	kg	262,500	36,50	9 581,250
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	4,589	26,50	121,609
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	55,767	520,00	28 998,840
4.	1412122204806	Piatra de mozaic (gris de piatra)	kg	270,115	26,50	7 158,048
5.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,315	672,00	211,680
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,105	480,00	50,400
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,173	480,00	1 523,040
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,530	480,00	734,400
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,224	480,00	12 587,520
10.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,420	480,00	201,600

11.	1711217329883	Material textil Geotextil	m	196,560	22,00	4 324,320
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,039	5 200,00	202,800
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,047	5 200,00	244,400
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,026	5 200,00	135,200
15.	2010237318750	Distantieri	buc	42,864	1,00	42,864
16.	2010407343982	Rumegus	kg	42,000	1,00	42,000
17.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	2,838	80,00	227,040
18.	2320187315789	Decofrol	kg	3,096	0,00	0,000
19.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	18,260	46,00	839,960
20.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	177,760	4,60	817,696
21.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	177,760	3,80	675,488
22.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	47,551	45,00	2 139,795
23.	2551447335247	Praf de frecat	kg	5,450	19,00	103,550
24.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	48,884	12,00	586,608
25.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	106,080	3,00	318,240
26.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	489,600	3,00	1 468,800
27.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	5,737	6,40	36,717
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 133,560	2,30	2 607,188
29.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 813,380	2,87	13 814,401
30.	2652102100713	Var pasta	m3	0,119	0,00	0,000
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	63,000	6,00	378,000
32.	26531021008311	Plaster de marmura	kg	198,000	40,00	7 920,000
33.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	310,590	180,00	55 906,200
34.	26611128008000	Placi sau strafuri din marmura, travertin, piatra	m2	14,629	2 300,00	33 646,700
35.	2663102100000	Beton	m3	9,092	1 800,00	16 365,600
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,992	1 800,00	8 985,600
37.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	2,003	950,00	1 902,850
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,341	950,00	323,950
39.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	104,520	80,00	8 361,600
40.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	2,520	25,00	63,000
41.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	49,749	12,00	596,988
42.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,714	18,00	12,852
43.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	87,176	16,00	1 394,816
44.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	15,110	14,00	211,540
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,429	28,00	40,012
46.	2873122004100	Plase sudate	kg	144,309	14,00	2 020,326
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,774	54,00	41,796
48.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,740	10,00	77,400
49.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,740	2,00	15,480
50.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,129	95,00	12,255
51.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	266,640	1,50	399,960
52.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	35,855	14,00	501,970
53.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,774	10,00	7,740
54.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	519,120	0,95	493,164
55.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,120	150,00	918,000
56.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,470	20,00	189,400
57.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,675	20,00	53,500
58.	4100126202818	Apa	m3	0,552	20,00	11,040
59.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,189	20,00	3,780
60.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,200	20,00	44,000
		Total materiale de constructii				230 694,973

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,668	350,00	933,800
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,490	50,00	74,500
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,168	50,00	8,400
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,623	600,00	373,800
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,012	50,00	50,600
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,074	50,00	153,700
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,284	350,00	1 499,400
8.	2952240004021	Mixer electric	h/ut	34,848	22,00	766,656
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,680	250,00	1 170,000
10.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	5,772	200,00	1 154,400
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,860	200,00	172,000
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,960	50,00	198,000
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,668	250,00	667,000
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,947	20,00	18,940
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,264	150,00	39,600
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,166	450,00	974,700
17.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	3,888	300,00	1 166,400
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,763	200,00	352,600
		Total utilaje de constructii				9 774,496

Total:

Total	lei	373 729,649
Asigurarea soc med	24,00 %	31 982,443
Cheltueli de transport	10,00 %	23 069,497
Total	100,00 +	428 781,589
Cheltueli de rejie	10,00 %	42 878,159
Total	100,00 +	471 659,748
Beneficiul de deviz	5,00 %	23 582,987
Total	100,00 +	495 242,735

Total deviz:**495 242,7
35**

Intocmit

_____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat

_____ ()
(funcția, semnătura)